Nec patet mihi liberis meis abstrahuntur / & coniuge abreptum
ab aliis foesiq; innocentem projectum ueram uiam degere in ex-
iunium. Ante remum mortalis calum suorum atque animij innocentium
ab inimico reprobatur & scelerato beuuolentibus bene ciuitatis ab hoste:
omnifera uite ratio quo eam diu resiles in uoluptate: qd diu fortine
posset libido. Ego ne inimicis bene ciuitati: quam nobrem: quia ini-
micos necessari: ego ne hospit: quid ita: quia hostes interfici: Hoc ad-
ditionem huius temporis. Antea gloria & laude dignissima ducebantur
qui hoc perfecerunt: nunc scelerati & parricide esse dicuntur
qui hoc administrarunt. Sine fine scelerati & parricide: supererat
istorum uictoria. Si modo uictoria appellanda est in qua ciuitate in-
ludis: habent bene palmam innocentiori uero. Tantum laudabilis
lud equitis: & expedito & rogo: ut quem per numerum uictoria laude
cohortari: eundem in dubiis uite perculuis uictoriis uirtute colerentur.

M. T. C. Oratio ad populum genitrix agit pro
reditu suo.

VOD PRECATVS A JOVE OPTIMO MAXIMO CE-
TERISq; dñi immortalibus sum agnitus eo tempore
cum me fortunatisq; meis pro uesta incolumitate odio
concordiaq; denoui: ut sine alia ratione iniquum ue-
stre saluti anteposuisse: sempiternam penam mea
uolentate suscepsem. Sin & ea que ante gesellam conseruande
cunctis scula gessisse: & illam miseriari profectiorem uestre salia-
ntis gratia suscepsem: ut quod odium scelerat homines & audacest
in rem p. & omnes bonos conceperunt iam diu commiserent: id in me
uno posui qd in optimo quoq; & uniuersa ciuitate deficeret: hoc si
animo miso liberosq; uestros fuisset: ut aliquid uos descriptos
italiamq; uniuersum memoriam mei misericordium desiderium te-
neret: eus demonius me esse conuicuum iudicio deorum immortalium testimoniis senatus: consensu italie confessione ministrorum
beneficio diuino immortalium uestros maxime letor qui miseris. Et si
bonum rube est magis optandum: qd prospera equabilis tuaq; fortu-
na secundis uite sine illa offensione cursum: tamen si mali tranquilla
& placata omnia fuisse: incredibili quadam & pene diuina: qua-
nus uero beneficio fruor: lenie uoluptate curuissim: quid dulor

hominum generi a natura darum est q̄ si euq̄ liberi. Mibi vero &
propter indulgentiam meam & propter excellens eorum ingenium
ista sunt mea cariores: tamen non tanta uoluptate esse sucepti:
quanta nunc sunt restituti. Hicbit cūquam unquam fuit iocundus q̄
michi meus frater: non tam id sentiebam cum fruebar q̄ tunc cum care-
bam & postea q̄ uos me illi & cum reddidistis eam. Res familiars sua
quemq; delectat. Relique mēe fortune tñ recuperare plus tributis
uoluptatis afferunt: quantum in columnatis afferebant amici et co-
ficiendis: uicinitatis: clientele: iudi deniq; & dies festi: quid habe-
rent uoluptatis carendo magis intellecti: q̄ fruendo: tam uero bonis
dignis: locis: ordo: beneficia uestra: quamquam nulh clarissima uia
sunt: tamen tam uane renouata illiusiora uidetur: q̄ si obscurata no
essent. Ipsi autem patria dii immortales dici uix potest: quid uolup-
tatis: quid caritatis haberet que species realis: que celebritas opidiorum
que forma regionum: qui agri: que fruges: que pulchritudo urbis:
que humanitas euanum: que rei p. dignitas: que uestra maiestas: ergo
ego omnibus ante rebus sic fruebar: ut nemo magis. Sed sicut tanq;.
bona ualitudine iocundior est eis qui ex gravi morbo recteati sunt: q̄ q
nunquam ego corpore fuerint. Sic hec omnia desiderata magis q̄
assidue parcepta delectant: quorsum uiginti hec disputatio: quorsum
ut intelligere possint: neminem unquam tanta eloquentia fuisse neg-
am diuino incredibiliq; genere dicendi qui uestrum magnitudinem
multitudinemq; beneficiorum que in te fixaruntq; meum & liberos
nostrros contulisti: non modo augere: aut ornare oratione: sed en-
temate ait: consequi possit. A parentibus id quod necesse erat par-
sum procreatus: a uobis natus sum consularis: illi nulh fratrem in-
cognitum: qualis futurul esset dederunt. Vos spectatum: & mere-
dibili pietate cognitum reddidistis. Rem p. illis accepi temporibus:
quibus um pene annula est: a uobis iam recuperuui: quam aliquando
omnes ueris opera seruantur indicauerunt: Di immortales mali
liberos dederunt: uos reddidistis. Avulsa preterea a diis immorta-
libus optata consecuta sumus: tali uestra uolumen fuisse omnibus di-
uisi muneribus caruissimus. Vesteros deniq; honores quos etamus
gradarem singulos affecti: nunc a uobis universos habemus: vt qui
quantum ante parentibus: quantum diis immortilibus: quatenq;
uobis met ipsi tamam hoc tempore uniuerso cuncta populo romano

debaximus. Nam cum ipso beneficio uero tanta magnitudo est ut
eum complecti oratione non possum: cum in studiis ueris tanta an-
tiquorum delectatio est uoluntas: ut non solum claramorem, mali de-
precacisse: sed etiam dignitatem, auctoritatem uideamus. Non enim pro
meo reditu: ut ^{et} populi nobilissimi hominum adolescentes filii: &
multa preterea cognati atq; affines deprecatis sunt. Non ut pro a-
metello clarissimo uiro iam spediti erate filii: non lucis diadema-
tis consularis summa auctoritate: ut non a ^{et} metellus censorius: ni
corum liberi: non a ^{et} metellus nepos qui cum consularum petebat: no
sonorum filii luculli, scribuli, Scipionis. Permisum enim tum metelli
aut metellorum liberi. Pro ^{et} metelli reditu uobis ac paribus uestris
supplicauerunt: quod si ipsius summa dignitas maximeque res gelbe
non satis ualerent. Tamen illa pietas propinquiorum preci adolescenti
et squalem auctoritate: nam lacrimae populum: et mouere potue-
runt. Nam et maria qui post illos uerecundus cordulare clarissimo: uia
ac patrum memoria. Teritus consularis ante me subiecti indignissima
fornicam, prestissima sua gloria dissimilis fuit ratio. Non iller-
eum depreciatione redit: sed in discessu: cum ex eventu se armis
revoacari: hoc autem manus est uestrum in nos promittere: quod
non multitudinem propinquiorum: sed nobis meti ipsi nos redditis
At menordum a propinquis nulla cognitio munium: nullo
armorum ac tumultus metu. Et Pistoris generis mei diuina: & man-
data quedam: auctoritas atq; iuris fuerit mei misericordia quidam
openit: quondam lacrimae fordelesq; lugubres: & uobis deprecate suz.
Frater erat unus quo suo squatore uestros oculos inflecteret: qui
suo fratre desiderium mei memoriam revocaret: qui statuerat
quartu[m]: si nos me sibi non redditissimus: eundem subire forniciam
tanto nime amore existet: ut negaret fas esse: non modo domi
cilio: sed ne sepulchro quidem se a me esse sentire. pro me
presente senatus hominumq; preterea uaginti milia uestrum
mouerunt pro eo me absente: unus squatore fordelesq; undib[us] vnde
hic quidem in foro posse esse: mihi pietate filius inuentus est: be-
neficio parentis: amore idem: qui semper fuit frater. Nam coniugii
miserere squalem: & turbas atq; optimae filie: moror afflictus: filiusq;
parui singultus ac desiderium mei lacrimasq; pueriles pietatem
uestrum mouerunt: funeribus necessariis: ut magnum partem

rebus ac tenebris continebantur: quare hoc manus est in nos utrum
promeritum qd non multitudens propinquorum: quos ego pa-
rere non potui: mihi ad deprecandam calamitatem meam non affer-
untur: sed nobis meti ipsi nos reddidistis. Sed quemadmodum pro-
pinqui quos ego parere non potui mihi ad deprecandam calamita-
tem meam non afferuntur. Sic illud quod mea virtus prestare de-
buit: adiutores ad me restituendum: ita multi fuerint: ut leges
superiores omnes hac dignitate copiaq; superaretur. Numquam
de P. Popilio clarissimo ac fortissimo eius: numquam de c. Metel-
lo nobilissimo ac constantissimo eius: numquam de c. Mario custo-
de ciuitatis ac imperii nostri in senatu menso facta est. Tribuniti
superiores illi rogationibus: nella auctoritate senatus sunt restitu-
ti. Marius vero non modo non a senatu: sed oppresso etiam senatu
est restitus. Nec rerum gestarum in redditu A. Marii memoria:
sed exercitus atq; armis uictorius. At de me: ut leges ualerent: sem-
per senatus flagitauit: ut aliquando perficeret: cum primarii: hinc
frequenter: atq; auctoritate perfecte. Nullus in eorum redditu mo-
tus municipiorum & coloniarum factus est. At me: in patrum ter-
ris decretis italia ciuita reuocauerit. Illi inimici interfecili mag-
cum cede facta reduci sunt: ego & quibus proiectus sum: prouincias
obtinentibus inimico hoc optimo viro & uitissimo altero consu-
le referente reduci sunt. Cum si inimicus qui ad meam pernici-
uocem suam communib; hostibus prebuisset: Si riuolunt taxat-
uissent: requiem infra omnes mortuos emandauerit: esse. Numquam
de c. Metello: non de c. Mario qui erat inimicus: sed neis quidem
qui securis A. Antonius homo eloquentissimus cuius A. albino
collega senatum & populum est cobortatus. At pro me: superio-
res consules semper ut referrent flagitati sunt. Sed ueriti sunt
ne gracie causa facere uiderentur: qd alter affinis mihi erat: al-
terius causam capitis accepit: qui prouinciarum federe irri-
tatisq; totum illum annum querelas senatus: ludum bonorum
italie genuit protulerunt: ut: uero ianuaria: postea q; orba-
ref: p. consuls fidem: tanquam legatum tuorum implorauit. P.
Lentulus consul patens deus salutis nostrae uite fortune: metro-
nie: nomini simulac de religione retulit. Nibel humanarum
rerum sibi prius q; de me agendum uidebant. Atq; eo die cœcla-

ref' effet. nisi si tui pleb. quem ego maximus beneficis questore
consul ornauerim: cum & cunctis ordo: & multa eum summi ui-
ti erarent. Et gti Pompeius sacer optimus iur ad pedes flent' iacent
noctem ad deliberaendum postularer: Sed defensio illa non red-
denda quemadmedium non nulli arbitrarentur: sed ut pax factum
est. in angusta iuxtae consueta consumpta est. Postea res ad ea est in iheratu
ularum. cum iuriis rationibus impeditetur & uoluntate tamen
perfecta. Senatus causa tamen apud uos mense facit deferebantur.
hic tantum interfuit inter me & inimicos meos. Ego cum homines
interibus aurelia. palam. conscribi. centuriarij. uadissim. cum in-
tellagerem ueteres ad spem codi castilie copias esse resocatas inde-
rem. ex ea parte homines. cuius partis nos vel principes numerabunt
partim. quibus mandarent. partim. qd' sibi timerente. aut procto-
res esse. aut defensores. Ualutis mee cum duis confusis empi paliore
provinciarum audores. si le munici rem. p. uadissim. conuge
statim. aueruum. libidines suis uiderent. expiri non posse. nisi
constricatum domesches boltibus dedissim cum. Senatus equesque.
Flere pro me. ac mutati ueste uobis supplicare eductis aq' imperis
uocarentur. cum omnium provinciarum. pachones cum omnia.
cum omibus federa. reconciliations. gymanarum. sanguine. mox far-
cirentur. cum omnes boni non recularent pro me. vel metuope-
rare. armis decerare. pro mea salute nolui. quoniam & unice
& unci laetiosum res. p. fore putau. Ae inueni mense Januarii
cum deinceps ageretur corporibus euium. trucidans flumine sangu-
inis memini redire. inter ludendum. putauerunt. Itaq' cum ego affui
eis. rem. p. habuisti. ut equem aq' illam restituendam putares.
Ego autem in qua crinitate uisib' ualere senass'. omnia' esse impuni-
tas. nulla audacia. uis se ferrum in foro ueraretur. cum primi.
parietum presidio non legum tuerentur. tr. pl. uobis spectantibus
uulneraretur. ad magistrorum donos cum ferro & facibus trever
confusa' factis frangentes. deorum immortalium templis mem-
derentur. rem. p. nullam esse putansi. Itaq' neq' re p. extermi-
nata mihi lacum in hac t'g' urbe esse duxi: nec si illa restitue-
retur. dubitavi. quin me secum ipsa reduceret. An ego cum ih.
esse exploransimum. P. Leneium proximo anno confusum
fuerum: qui illis spis periculosisimum temporibus edictis curula'

me consule omnium moorum consiliorum particeps, periculorumq.
scoriis fuisse: dubitarem quin me confectum consularibus vulnerib.
consilari incedentia ad salutem reduceretur hoc dice. Collega autem
eius clementissimo atq. optima uero p. non aduersitate postenam
adiuuante reliqui magistratus pene omnes fuerunt defensores la-
latis mee. Ex quibus excellens animo, uirtute, auctoritate pre-
sidio copis. Tannus. & p. bestiis prestanti mite benuolentia.
& diuino studio excitiorum: eodemq. p. lenitudo audore & par-
ter referente collega senatus frequentissimq. animo dissentiente:
nullo intercedente dignitatem meam quibus potuit uerbis ampli-
simis & name. Salutem uobis municipis. colonis omnibus comune-
dauit. Ita me misericordia propinquus nulla cognatione muniamur con-
siles pretoros tri p. senatus italia cuncta semper a uobis deprecata
est. Deniq. omnes qui uestris maximi beneficis honoribus sunt or-
nans producti aduosi. non solum ad me conservandum uobis cohortan-
tis sunt: sed etiam verum mearum perturbationum auctores: testes: lau-
datoresq. fuerunt: quorum princeps ad cohortandos uobis & ad roga-
dos fuit en. Pompeius ut omnium qui sunt: fuerant: erunt: uirtu-
te: sapientia: & gloria: princeps. qui multa uina unius priuato amico
omnis eodem dedit: que universitate p. salutem: socium: dignitatē
eiusdem omnia ita primum uobis docuit: mes consiliis rem p. esse seruatā
causamq. meam: conuocati salutem communice: horatiusq. est ut auflor-
itate senatus statum ciuitatis: fortitudis: cuius benevolentie defendere-
retis. Summè impendo persualit uobis rogari a senatu: rogari ab
equitibus: r. uobis ab italia cuncta: deinde ipse ad extrellum promea.
uobis salute: non rogauit: solum: uerum etiam obsecravit: huic ego
homini quiriti tannum debeo: quantum hominem homini debet
me facit: huius consilia: p. lenitudo sententiam senatus auctoritate
uobis fecit: in eo loco in quo uestris beneficis fueram: isdem cunctis
quibus collocari: reposuisti. Eodem tempore audisti eodem ex
loco summis uiro: ornatissimis atq. amplissimis homines: princi-
pes ciuitatis: omnes consulares: omnes pretorios: eadem dicere: ut
omnium testimonium per me rem p. conservatam esse constaret
Iaq. cum p. Servilius grauissimus ut & ornatus simus cuius diuol-
let opera mea rem p. incolunem magistratus deinceps tradidit.
duxerunt etery in eandem sententiam ceteri. Sed audisti eodē

21

tempore clarissimi viri non solum militariet: sed etiam testimonium.
L. Celsus: qui quia suam cladem atemptatam magno cum suo perso-
lo pene fecerit: dixit in consone uestrum: si ego confusus sis: non
fussem: rem p. funditus interitum fuisse. En ego tot testimonialis
quarites hac uelatoriae senatus caria confessione itaie: tuio studio
honorum omnium agente. P. Lento consenentibus ceteris magis-
tibus deprecante: qts. Pompei omnibus hominibus fauenteribus dis-
derius immortalibus frugum uberae: copia: utilitate reditum me
uni comprobantibus mibi meis rei p. restitutis tantum uobis quantum
facere possum: quarites pollicor: primam qua farrissimis homines
pietate erga deos immortales esse solent: eadem erga: p. r. semper
fore: numenq. uestrum equis multis gracie & strictum ac deorum
immortalium monni vita futurum. Demde quoniam mea
tate ref. p. defuturum. Quod si quis exalimat me: aut uolumate esse
mihi reduxit: nullo me loco ret p. defuturum. Quod si quis ex-
alimat me aut uolumate esse mihi: aut debilitate uirtute: aut
animo frasto uellementer errat: nubi quidem portu uul & muria
& seelatorum hominum furor detinere eripuit: absulutus dis-
pauit: quod uno forti adam non potest: id mibi manet & permaz-
nebit. Vidi: ego foremissum: hominem municipem meum. c. ARA-
RIUM. quoniam nobis quasi aliquanti fatali necessitudine non sole-
cum us qui hoc delere uoluissent: sed etiam fortuna belligerandum
fuit: cum tamen iudi: cum esset summa: senectute: non modo infel-
to animo propter magnitudinem calamitatis: sed confirmato anq.
reuoato quem ego met dicere audiu: cum se fusse mulierum: cui
careret patria: quam obdure liberasse: & cum sua bona possi-
deret absumens: ac diripi audiret: cum adolescentem filium inde-
ret euidentem calamitatis: cum in paludibus demersus concur-
su ac muliercordis ministrans: corpus ac uitam suam conser-
uaret: cum peria nauicula traxebat: matrem quibus regna ipse
dederat: ad eos supplices: moxque uenisse: recuperata uero sua digni-
tate: se non commissurum: ut cum ea que amiserat: sibi restituta
essent uirtutem: animu non haberet: quam nuncquam perdidisset:
Sed hoc inter me & illam: interest: qd ille quare plurimum po-
tuit: ea spia te inimicos suos ultus est armis. Ego quia consueui
ut pietate: quoniam illi arsti in bello: ac seditione locus est hunc

in pace atq; ocio quanquam ille animo rato nubilis de membris
ulciscendis agebat. Ego de ipsis nimiciis tantum quantum resp.
mibi permittit cogitabo deniq; quiritis quoniam me quatuor
omnia genera hominum violarunt. Vnus eorum qui odio rem p.
quod eam ipsis coniunctis conservatam inimicissimum nubilis fuerat.
Alterum qui per simulationem amicitie nefarie me proddiderat.
Tertium qui cum propter inheritance suam eadem alesqui non
posse: inuidenter laudi & dignitati mee. Quartum qui cum
custodes rei p. esse debuerunt salutem meam statim civitanis
dignitatem eius imperii quod erat pene ipsos considerant. Sic ul-
ciscat facinora singula: quemadmodum a quibus sum protocatus
malos eius rem p. benegerendo perfidios amicos: nubilis credendo
atq; omnia cauendo inuidos virtutis & glorie seruendo mercato-
res provinciarum renlocando domum atq; abbas provinciarum
rationem reperendo quanquam mibi maiori cure est quemadmo-
dum quidem uobis qui de me istis optime meritis gratias referat
qui quemadmodum inimicorum inuidas crudelitate meq; perfecit
Et enim ulciscende iniurie facilior ratio est q; beneficij remanendis
Propterea quod superiorum esse contra improbos munus est ne-
gotii: q; bonis exequari: tum etiam nec tam necessarium quidem
est malemeritis referre quod debeat: q; ut bene meritos colere
uel precibus mitigari potest: vel temporibus & rei p. com-
munis utilitate deponi: vel difficultate ulciscendi teneri: vel
uetustate sedari bene meritos quin colas nec exactari fas est: nec
id rei p. repetere utrumq; necesse est: nec est excusatio difficulta-
tis neq; equum est tempore & die membrorum beneficii definire.
Postremo qui in ulciscendo remissior fuit: mox ex parte laudans:
At grauissime uesperatur qui in tantis beneficis quantitate con-
culisti remunerandis est tardior: neq; solum ingratum quod ipm
graue est: uerum etum impius appelletur necesse est. Atq; inof-
ficio perfolendo dissimilis est ratio & pecunia propter quod pe-
cuniam qui retinet non dissolunt: qui reddidit non habet: gm.
nam autem & qui retulit habet: & qui habet dissolunt: oca-
propter memoriam uestri beneficij colam benevolenta semper
non solum tum anima expirbo mea: sed etiam cum mortuo mo-
numenta uestri in me beneficis permanebunt. In referenda aut

72

grana hoc uobis reppomuto: semperq; prestabo milia: neq; in oblitio
dere p; capiundis diligenter: atq; imperiis a re p; propulsandis
animum: neq; insensitatem simpliciter referenda fidem: neq; in ho-
minum uoluntate pro re p; ledendis libertatem: nec in perfido
labore industria: nec in uestris commodis agendis granam: an-
imi benivolentiam defutumam. Atq; hec cura quireat erit inficit
animo meo sempiterna. Ne cum uobis qui apud me deorum immo-
talem uim & uenientem tenetis: tum posterius uestrus cunctis genibus
dignissimus ea ciuitate indear: que si uiam dignatarem non posse rene-
se nisi me recuperasset cunctis suffragiis undascat.

M. T. C. Oratio Pro reditu suo.

I. PATRES C. PRO VESTRIS IMMORTALIBVS
in me fratremq; meum liberosq; nestros meritis par-
uobis cumulate gratus egero: quo abeclionq; ne mee
nature potius q; magnitudini uestrorum beneficioru-
m; id tribuendum poteris: que enim tanis potest exaltare
ueritas ingenii que tanta dicendi copia: quod tam diuum: atq;
incredible genus orationis: quo quisquam possit uestra in nos una-
uerli promerita: non dicam complecti ornando: sed percensere nu-
merando qui tuu frater optatissimum me frater: canatisse libe-
ris nostri nostri parentes: nobis liberos qui dignitatem: qui ordi-
nem: qui fortunas: qui amplissimam rem: p; qui patrum: qua-
nihil potest esse iocundius: qui deniq; nos me ipso nobis reddidisti
quod si parentes carissimos habere debemus: qd; ab his nobis uia-
patrimonium: libertas: ciuitas traxita est. Si deos immortales quo-
rum beneficio & bee tenemus & ceteris rebus aucti sumus. Si po-
pulum: r; eius honoribus in amplissimo consilio & in amplissimo
gradi degreditis atq; in hac omnium terrarum aree: collocati sumus.
Si bune ipsum ordinem a quo lepe magnificissimus decrevit: su-
mus honestas immensum quoddam & infinitum est: quod uobi
debeamus: qui uestro singulari studio atq; consensu parentum be-
neficia deorum immortalium munera populi: r; honores: uestra
de me multa iudicia: nobis uno tempore omnia reddidisti: ut ex
multa uobis magna: p; r; innumerablia parentibus: omnia di-

immortalibus deberimus: hec antea singula per illos habuimus: Nunc
universa per uos recuperamus: Itaq: p: c: quod ne operandum quid
est homini immortalitatem quamdam per uos adepti esse uidemus?
Quod enim tempus erit unquam quo uelrorum in nos beneficiorum
memoria ac fama moratur: qui illo ipso tempore cum in ferro me-
tu nunc obfelli teneremur: non multo post discellum meum univer-
si me reuocabis referente: L: tumuo fortissimo ac optimo uiro quem
habunt ille post fieri annus maxime fidem & munere timidam: &
si dimicare placuerit: defensorem salutis mee: postea q: uobis potestas
decernendi non est permissa: Per eum tr: pl: qui cum per se rem p-
facientem non posset: sub alieno scelere delecte: nunquam de me filius-
bis: non namquam meam salutem ab his consilibus qui uendiderat
flagitaueris: Itaq: uestro studio atq: autoritate perfectum est: anno
quam ego mibi q: patrie malueram esse fatalem: cum tribunus hoc
beret: qui prouisa legantur de salute mea & ad eos lepenumero defer-
rent: Nam consulest molesti legum latores impiedebantur: Legi non
ea que de me: sed ea que lata erat: cum meus inimicus promulgauit
ut reuocassent qui hec pene delerunt: tum ego redirem: quo facto
utrumq: confessus est: & se uitam illorum desiderare: & magno
in periculo rem p: futuram si aut hostes aut interfecdos rei p-
reuocassent: ait ego non reuocarem: sed q: illo ipso anno cum ego
occidisset: princeps autem ciuitatis: non legum presidio: sed pa-
rietum uitam suam exiretur: itf: p: sine consilibus esset: neq: soli
parentibus perpetui: uerum etiam tutoribus annuis esset orbata: sen-
tientia dicere prohiberetur: caput mee proscriptiois recutitur
nunquam dubitabis meam salutem cum communia salute conunge-
re: Postea uero q: singulari & prestantisima uirtute p: lentiis con-
fusis & superioris anni caligine & tenebris lucem in re: p: lit: fau: de-
spicere cepisti: cum uirtute: gloria: rebus: gelidis: & Pompeiis om-
niuum gentium: omnium seculorum: omnis memorie facile prin-
ceps tuus se inservire: in senatum non arbitraretur: cum: a: Merel-
la nobilissimi hominis atq: optimi urbi summa dignitas cum proto-
rum tri: pse: bene omnium uirtutis & fidelis rei p: subuenisse: tan-
tus est consensio de salute mea: fuit: ut licet corporis abesse mei:
dignitas iam patria reuertisset: quo quidem mens: quid inter me
& inimicos meos interesset: existimare potuisti: Ego meam salutem

73

deferunt: ne propter me cunum uictoribus res: p. erientur et iusta
muni reditum non populi: & suffragii: sed flumine sangenis: muer-
ciendum: putauerunt: Itaq; postea rubri uof exibet: rubri facit:
rubri rebus respondet: rubri iudicis sententia: rubri populus suff-
fragii: rubri hic ordo auctoritate declinavit: inuitum: forum: elan-
guem curvit: tacitam & fractam ciuitatem uidebat: quo quidem
tempore cum secessisset qui cedi & fuisse uictus auctoritatibus
restuerat: cum ferro & facibus homines tota urbe uolantibus: ma-
gistratum: tunc oppugnata deorum: templo inflammata summu-
ta: & clarissima consule: fasces fratibus fortissimi atq; opemis ar-
pi: sanctissimum corpus non solum taedium: ac uolarum manu:
sed uolatum ferro: confectumq; indebit: cuius frange normali per-
moti magistratus: parum metu mortis: partim desperatione
p. paululum: x me causa recesserunt: Reliqui fuerunt: quod nec
terror: nec uis: nec spes: nec mens: nec promissa: nec mina: nec
tela: nec facies uictis: auctoritate: a populi: & dignitate: amie-
salute: depellerent: Princeps: p. Lentulus: parent: ac deus nostre:
uite: fortune: memorie: nominis: hoc specimen uirtutis: hoc
iudicium animi: hoc laudem consularis sui fore putauit: sume-
stribi: sumet: si nobis: si re: p. reddidisset: qui ut est: designat:
numquam dubitauerit: sententiam de filiis item: & de re: p. dignam:
dicere: cum a tri: pl: ueteretur: ne quis ad uof referret: ne quis
decerneret: ne disputaret: ne loqueretur: ne pedibus: ne
scribendo adficeret: totam illam causam: ut antedicta: proscriptio-
nem: non legem pietatis: qua cius opemis: de re: p. niteris no-
minatum: sine iudicio: una cum senatu: tri: p. esset: electus: ut
xero mis: magistratum: non dicam: quid egredit: pruis: sed quid
omnino egit: aliud: nisi ut me conservato: uelut in posterum:
dignitatem: auctoritatemq; lanceret: dii immortales: quoniam
multa beneficium dedisse: uiderunt: qd: hoc anno: P. Lentulus pre-
fuit: quo quanto manus: dedisset: si superiori anno fuisset: nec
eram: eguissem: medicina: consulari: ualnere: coincidisse: Andie-
ram: ex: sapientissimo: homine: atq; opemis: cuius: & uiro: q: cano:
non lepe: unum: consilium: improbum: duos: uero: nimirum: ex-
cepit: illo: Celsorum: tempore: fuisse: quare: meam: causam: semper
fore: firmissimam: dicere: solebat: dum: uel: unus: in: te: p. esset:

consul, quod uere dixerat: si illud de duobus consulibus qd esse
in re p. non fuerat: perenne ac proprium manere potuisse: est
si: q. Metellus illo tempore consul fuisse: non manuus: dubia-
tis quo anno fuerit in mea conseruando futurus: cum in restitu-
do auctore fuisse a scriptore m. q. uideatis? Sed fuerunt duo co-
sules quorum mentes angustae: humiles: prauae: opplete: tenebris:
ac sordibus nomen ipsum consulatus: splendorem illius honoris:
magnitudinem tamen imperii: nec intueri: nec subfinire: nec ca-
pare potuerunt. Non consules: sed moreatores provinciarum: ac
uendatores uestre dignitatis: quorum alter ame carlinam ama-
torem suum: mulier audientibus: alter cethogum consobrinum:
suum: reposcebat. Qui me duo sceleratissimi post honum memori-
am: non consules: sed latrones: non modo deseruerunt in ea
preferunt publica: & consulari: sed prodiderunt: oppugnarunt
omni auxilio: non solum suo: sed etiam uestro: ceterorumq. or-
dinum spoliatum esse uoluerunt. Quorum alter eam eni. neq. me-
ritae: quemquam fecellit: quis ullam nullius bonam spem haberet
meo: cuius primum tempus etatis palam fuisse: ad omnem libidinem
disuagatum: que ne a sanctissima quidem parte corporis potui-
set honorum impuram intemperantiam: propulsare: qui cum sua-
rem: non minus strenue: q. postea publice: confecisse: egestatem:
& luxuriam domestico lenocinio substantauit: qui nisi in aram:
tribunam configisset: nequum pretorisi: nec multitudinem cre-
datorum: nec bonorum proscriptiōnem effugere potuisse: qui
magistratu: nisi rogationem de piratico bello ualasset: profecto
egestate: & improbitate: coalitus piraticam ipse fecisset: ac mu-
re quidem res p. detrimento: q. qd' inera menz: nefarum hosti-
predicatorum est: quo inspectante: ac sedente: legem tri. p.
tulit: ne auspiciis obtemperaretur: ne obnuntiare: concilio aut'
comitiis: ne legi intercedere luceret: ut lesc alia: & fuisse uale-
ret: que nostri maiores certissima subidia: res p. contra tribunum
furores esse uoluerunt. Idemq. postea: cum innumerablemis mul-
titudo bonorum: de capitolio supplex: ad eum: sordidata: uenisset:
cumq. adolescentes nobilissimi: curvati: equites: r. se ad lenonis:
impudicissimi pedes adiecerint: quo iuleu in cinemnatus ganeo:
non solum ciuium lachrymas: uerum etiam patrie prece repanda.

77

sit. Neq; eo contentus fuit: sed etiam in coniunctionem adscendit: ea q;
descit que siens un; carmina resuscitat: dicere non esset anisi: se nomi-
decentis que me consule fuisse' dico capitolini penas ab equinibus r-
esse repenitum. Neq; solum id dixit: sed quos illi commodum fuit
compellauit'. L-uero iam equitem r- prestans dignitate hominem
& salui mee pro familiaritate rei p- pro fortunis suis amicissimis
consil imperiosis exire urbe nullis': & cum uos uestem mutandam
confusis: canesq; mutassent: arq; idem omnes boni iam ate-
fessi: illi unguentis oblitus' cum toga protestata quam omnes
pretores edebatq; cum abiecerant irriso' l'iquore' uestrum. & lus-
sum grauissime esuunt'. facit' quod nemo unquam tyranus' &
quo minus occulte' uestrum malum generat: nobis diceret ne
incommoda patrie' legeret' sed ediceret. Cum uero in circu flammari-
neo - non a' r- p- consil in coniunctionem: sed a laetone archipinae
productus esset: primum precessit qua austoritate vir viri: som-
ni: stupri plenus: madente coma: composito capillo: granibus:
oculis: flatensbus buccis: pressa noce: & temulenta: quod me
uis indemnatos esset animaduertens: id sibi dixit: graui austor
uehementissime displicere. Nisi nobis hec austorital tam diu tanta
laetut: cur illustris' & illustrationibus suis calamistrati saltatori
exima uirtus tam duc cessavit'. Nam ille alter consonus calvus'
ab adolescence ueritus est in foro: cum eum preter simulacra
irritansq; tristissem: nulla res commendaret: non consulif flui-
dum: non discendi uita: rei militares: non cognoscendorum ho-
minum: non libenitatis quem pretensi cum incepsit. horri-
dum meschinis usdissit: etiam si agrestem: & inhumanius oca-
sionem: tameni libidinosum: & perditum: non potuisse' cum hoc
homine aut cum stipite uel etiopo: si in foro constiesset: rubilere-
dere interesse sine sensu: sine sapore: elinguem tanum: in huma-
num negotium capadocem modo abreditum: de grege uenabum
diceret. Idem domi qui libidinosus: q; impurus: q; intemperans: nō
innuasare cepit: sed porro inermissi uoluptatibus. Cum uero &
litteras studere incipit: & belluso immansum greculif phalo-
phari: tum est epicureus non penitus illi discipline' quecumq; est
deditus: sed captio uno uerbo uoluptatis: habet autem magistro
non ex quis mepris: qui eius totos de officio ac de uirtute differit.

qui ad laborem ad industriaem ad pericula propatria subiecta adhortantur: sed eos qui disputant bonum nullam uitiam vel peccatum esse debere in omni parte corporis semper oportere aliquod gaudium delectatumque versari. his utitur quasi prefectus libidinum suorum. hi nos peccates sententiamque dicunt & iudicant quid tam cuiuslibet in tribus endem esse videatur. horum illa artibus eruditus ita contempsit ut omnes suas libidines omnia flagitia latere posse arbitriarentur si modo uileum importunissimum in forum deculisset. si me quamquam equidem non cognossem eum propter pessimum affinitatem & loge hinc obsecrare genere cognitio materna transiit singulis ab aliis. Sed tuus p. q. r. non consilio neque eloquentia quod in multis lope accidit. Sed tuus superciliosus decepit lucius piso. Tu ne ausus es illo oculo non dicam isto animo. ista fronte non uera tanto supereris. Non enim possum dicere tantus gestus cum calmo considerare consilia pestis mee non te illius uenguentorum odor non uini bineficiis non frons calamistris torta uel ligata in emi cognitionem abducet ut cum illius re simus fuisse frontis alii in regimento ad occulendam flagitia diutius non licet cum hoc cohire ausus ut consilare in dignitatem ut res p. statim. ut senatus auctoritate tur eius optime meritis fortunatis prouinciarum federe addiceret. Te consule tuus edidisti & imperio senatus p. r. non est licitum non modo sententias atque auctoritate sua sed ne suetu quidem ac iustitu re p. subuenire capie ne te putabas in qua urbe domus sum quodam superficie fuit consulem esse sic ut eo tempore Antiochae in qua ciuitate omnes ante tuos consules senatus paruerunt. Tu es ausus in circuflammis producibus cum tuo illo pars dicere te semper misericordem fuisse. Tu misericors me affinem tuum quem comitis prerogative premium custodem preferens quem uatai uiri tertio loco sententias rogabas confiduum minucis rei p. tradidisti. Tu meum generum propinquum tuum tu affinem tuum f meum filium superbissimus & crudelissimus uerbis a genibus tuis repulisti. Idemque tu clementia ac misericordia singulis cum ego una cum re p. non tribuimus sed consulari idem concidistern tanto scilicet tantaq. intemperantia fuisse ut ne unam quidem horam interfuisse patueret inter meam pestem & tuam predam sicutem dum concesceret illa lamentatio & genuinus non dum palam factum.

erat: concidisse rem p. cum ibi arbitrio sicut et solueretur una eo
demq. tempore donus mea diripiebatur: ardebat bona ad mem' confidens de palatio: de celsitudine ad item iunctum alterum confide
deferebantur cum illis: operi suffragium ferentibus codem gladi
tore latore uacuo / non modo a' bonis: sed etiam a' liberi' atq. mani
fuso ignaro p-r quod ageretur. Seni uero oppreso ac afflito duob.
impis neplorariq. confusis eratrum prouincie legions: imperia
donabentur: horum consilium rumus: uos consilie' uestes uirtute
subtilitate summa triborum praeatorumq. fide' & diligentia sub
leua: quid ego de prestansissimo uno. Tamio dicam: casit quis de
tali eue que stet signa unquam loqueretur qui cum uidet' scie
niam ciuem: casit domesicum potius hostem: si legibus un liceret
audacio esse frangendum in ipsi iudicis in' impederet ut tolleret'
audaciam uirtutem: furorem fortitudine: temeritatem consilio ma
nus manu: in illi usc superandam. Primo de in postulante: po
ste q. ab eodem iudica sublate esse uidet': ne ille omnia. ut possit
efficiere curauit: qui docuit' neq. templo: neq. teibi: neq. forumi
curam sine summa uirtute ac maximis opibus & copiis abiunelio
larceuio posse defendi: qui primus post meum discellam me cum
bonis audacibus timorem hinc ordini frustatum depulit' curauit
quoniam rationem parvitate: animo: fide: p' sextris sequitur pro
mea salutem: pro ueltra autoritate: pro flami curauit: nullus fuit
inimicus: nullum enim: nullus impetus: nullum dolorum: illi
tandem unquam putauit: qui certius letians exagitauit: como
ribus impreborum: sic sua diligentia multitudini commendauit
nihil tam populari: q' uolstrum nomen: nihil tam omnibus ca
serum aliquando q' uolstra autoritas uidetur: qui me cum om
nibus rebus quibus tribuanus pl' potuit: defendit: cum relataq'
officis suis ac hincus frater esset: subtenet' cuius' ego che
ribus: libertus: familia: copiis: litteris ita sum substenatus: ut
mee calamitatis non adiutor solom: uerum etiam locis uidere
tur: iam certior officia studia uidetis q' cupides mei: c. celestius:
q' studiosus' uolstra: q' non uiril fuit in causa: quid: Marchus
eloppe' cui: ego ipsi parenti fratre: cuius sentio: qui quantum
debeam qui cum male uoluimus eorum: in pruato nescio esset
offensa: publici mei beneficii memoria priuatam offensione'

obliterauerunt. tam .6. facilius qui mibi questor fuit .8. cursus
cum ego pari questor fui studio amore animo huic necessitudi-
ni non defuerunt. Multa de me .c. cessus & amicis & rei p. ca-
dicta legem spartam misio de salute mea promulgavit. q. fa-
brius sique de me agere conatus est. & contra um. & ferrum p.
ficere potuisse mense ian. nostrum statum recuperasse. quem
ad salutem meam uoluntas impulit. us retardauit auctoritas ue-
stra revocavit. Iam uero pretores quo anno mme fuerint uos
exstirpare potueris cum .l. Cecilius priuatum me suos omnibus
copiis studierit subsistere publice promulgare de salute mea.
cum collegis pene omnibus direptoribus autem & honorum meo
rum iniuriae deundi potestatem non fecerit. At autem caldus
statim designatus sententia sua q. esset sibi cura mea salutis declara-
uit. omnia officia .c. septimi .q. Valerii .p. crassi. Sex .quintili.
.c. cornuti summa & in me & in re p. considerant que cum
libenter commemorata monumentum non nullorum in me ne-
pharie commissa. pretereo. Non est mei temporis inauris mem-
nisse. quas ego etiam si uiles possem. tamen obliuisci mallem.
Alio transferenda mea tota uita est. ut bene de membris refe-
ram gratiam. cum apertis hostibus bellum geram. timidis amicis
ignoscam. proditoris non indicem dolorem profectionis ince-
reditus dignitate consoler. q. si mihi nullum aliud esset officium
in omni uita reliquum. nisi ut erga duces ipsos & principes atq.
auctores salutis mee suis gratias indicaret. tamen exiguum re-
lique uite tempus. non modo ad referendam. uerum etiam
ad commemorandam gratiam. mihi reliquum putarem. quid
enim ego huic homini ac liberi eius. quando mei gratiam omnes
referent que memoria. que uis ingeni. que magnitudo obserua-
tior. tamenq. beneficis respondere poterit. qui mihi primis
afflido recenti consulari fidei dexteramq. portressit quine
a morte adiutam. a desperatione ad spem. ab exercio ad salutem
uocauit. quanto amore in me studio in rei. p. fuit. ut exco-
gitaret quemadmodum calamitatem meam non modo leuaret
sed etiam honestaret. quid enim magnificens. quid preela-
rius mibi accidere potuit. q. qd ille perente uos decreueritis. ut
cuncti ex omni italia qui rem. p. salutem uellent ad me unum

76

hominem fractum & prope dissipatum, restituendum, & defenden-
dum uenirent. ut qua uoce te Romule post & tomam conditam cor-
sule uis efficeret per uniuersa te q. apud eos solum qui eius uocem exau-
dire posseuerent: eadem uoce senatus omnibus agri, atq. opidi, uicis
cives totamq. seculum ad unius salutem defendantiam exciterentur. q.
ego glorioius mes posteris petui remquere: q. hoc senatum iudicaret.
qui cuius me non defendebat: cum rem p. salutem esse uoluisset: teaq.
extremam uictoriae tantum exercita consulis dignitas ualuit
ut omnis flagium se committere putaret: si quis non uenirent: sed q.
consul cum illa incredibilis multitudine Roma, & penitus ipsa ue-
niret uel frequentissimos in capitolium conuocasit. Quo tempore
quantumcum nature bonae haberet: aut uera nobilitas intelligeret:
potuisse. Nam q. Aetellus & inimicus & frater nimici prospera-
ta uestra uoluntate omnia priuata edia depositus: aq. a. P. Crispinus
vir cum clarissimus: cum uero optimus rufusq. amicissimus & austro-
ritatis & orationis sue diuina quadam grauitate ad seu generis com-
muniq. sanguinis facta uirtuteq. reuocauerit: ut haberet in consilio
& fratre. ab inferis locum rerum uearum, & omniis Aetelli
prestantissimes cuius pene exacerborate excitatois in quibus humu-
dicium illum Aetellum: cuius quondam de patria daceissim honestis
omnibus laetusq. tandem usus est: leaq. diuine non modo fa-
bilei defensor qui ante hoc unum beneficium fuerat inuisus: ve-
rum etiam alesper dignitatis mee: quo quidem die cum quadri-
geni. & 3. essent magistratusq. qui omnes aduerserent: dissenserunt unaq.
quima lege conuictos enim ab inferis excitando parant: atq. illo
die quo rem p. conservatam grauissimum uerbis & plurimi uidebas-
tent: idem consul cumuit: ut eadem & principibus exultans in con-
tione posteri die dicerentur: cum quidam ipse egris ornatissime
caulam meam prefecitq. astante atq. audiiente reale. tota ut mox
conuictam condidet atq. perditu uocem acerbam bonis possente au-
dere. Ad hanc non modo adiumentum salutis: sed etiam ornamenti
dignitatis mee reliqua uel uisdom addidit. Decreueritis ne quis
illa ratione rem impediatur qui id impediret grauiter molesteq.
latores: illum contra rem p. salutemq. honorum concordiumq. cui-
um facturum & ut ad uos statim referrentur meq. etiam si di-
nus calumniantur: redire sufficiat. quid ut audirentur gracie

qui e' in municipiis uenissent qui ut ad illam diem res e' ame redissent
regarentur: ut pars studio conuenienter. quid denique illo die: quem
per leuitus m'hi fratrique liberi'q' nostris nati'lem constitueret: nonno
ad nostram: uerum etiam ad sempiternam memoriam temporis quo
die nos comitis centurias que maxime maiores iusta dicti habetiq'
uoluerunt arcessuisse in patrum: aut eodem centurie que me consu
lent fecerant: consularium meum comprobarent: quo die qui cuius
fuit qui fas esse putaret: quacunq' aut esse aue ualitudine esse: non
de salute mea senectutam se ferre: quando tantam frequentiam in
campo tantum splendorem ita' totius ordinumq' ordinumq' quam
do uilla dignitate: tot rogatores: diructatores: custodesq' uidi' Itaq'
per leuiti beneficio excellenti aeq' diuino non solum reduceti sumus
in patrum: sicut: non nulli clarissimi viri: sed equalis insignibus: &
curru aurato deportati. Possim: ego facili in q' Tempore unquam
gratus uideri: qui non solum apud nos qui idem sentiebatur: sed eti' q'
apud universum populum: salutem p' r: & conservatam per me de
comune tam esse: cum mea dixerit: qui causam meam prudenter
commendare: imperatores edocuerit: eodemq' tempore improbos
auctoritate sua comprehendenter: bonos excitat: qui p' r: pro me
cinq' am pro fratre: aut pro parente non solum hortatus si: uerum
etiam obsecrant: qui ipse propter meum dimicacionis & sanguinis
domo se temere etiam ab superioribus eni' petierit: ut de salute mea
& promulgaret: & referrent: qui in colonia nuper constituta: nq'
cum ipse generet: magistratum: nemo erat empulus intercessorum tu
& credulitatem pruilegi: auctoritate honestiorum hominum
& publicis litteris confignauit. Princepsq' ita' totius presidium ad
meum salutem improbadam putauit: qui cum ipse m'hi semper am
assimil' fuisse: etiam ue suos necessarios m'hi amicos redderet: labo
ravit. Quibus autem officiis. I. Amis' beneficia remunerabo: cuius
omnis ratio: cogitatio: totius densq' tribunatus nibil aliud fuit nisi
constans perpetua fortis multa defensio: salutis mee: quid de p' se
actio loquar: quis suam erga me benevolentiam & fidem non soli
atrum dolore: sed etiam corporis uulneribus ostendit. Vobis uero
patres: & singulis & egi & agam gratias universis. Ego inuenio quan
tum potius facili ornate agere nullo modo possim. Et quaque
sunt in mea precipua merita multorum: que fileri nullo modo possunt

77

immen bonus temporis arq' emori' mei / non est contari cōmemorare
beneficiam me singulorum / Nam difficile est non aliquem nephas
quemquam preterire / Ego uel amueris patres eorū deorum nūme-
ro colere debeo / Sed ut in sp̄is dñis immortalib' non semper eisdem
aq' si illos solens & uenerans & precari sic in hominibus de me diuinis
tul' meritis omnis erit etas nub' ad eorum erga me merita predicanda
aq' recolenda / hodierno autem die nominatum a me magistratus
statui gratias esse agendas / & de priuatis iuri qui proflante meum
civili coloniisq' adiutori populi supplex obsecraverunt sententiam dpo-
litam quam uol' me florentem semper ornabis laborantem in uita
tua uelis & prope luctu uelbro quid licuit / defendebus / Holte me-
moria senatores ne in suis quidem periculis mutare uellem solebant
in meo periculo Senatus ueste inuitata fuit quo ad habuit' per eors'
edita qui mea pericula non modo sua presidio / sed etiam uestra de-
precatione nuditur / quibus ego rebus obiectis cum in iubu primato
confugendo uiderem / cum coram exercitu quem consil no[n] armis
sed uestra auktoritate superauit multa mecum ipse reputata dixerat
inconuione consil se dum capitolini p[ro]p[ri]etatis ab equitibus / & repetitum
nominiuim alii compellabantur alii evanescerunt alii relegabantur ad
temporum lemnos / non solum presidiis & manu / uerum etiam de mo-
litione sublati / Alter consil ut me & rem p. non modo deferreret / sed
etiam hostibus rei p. prouaderet / Paddioribus eos si uerum premorum
obligaret / Erat aliud ad partibus cum imperio inuesti annis multoq'
exercitiu quen ego minime mali fusse non die tacuisse / cum di-
ceretur esse minime / Scio duis partes esse in re p. cum putarentur
Altera me deposcere proprie[m] immortalem / Altera inuidie defendere
proprietatem cedis putabatur / quae me deposcere uidelabantur / hu-
auctorant dimicacionis metu / quod nunquam insciendo suspi-
cionem hominum curantq' minuerant / quare cum inuestem sonant
duabus orbibus me a magistratus partim oppugnauerunt / partim
dereliquerunt / seruos simulatione legiorum nominatur esse conscriptos
copias omnes canidine pene hisdem duabus ad spem cedis & mendico-
rum esse reuocatis equites & proscriptio[n]is uastantes cedis / metu
esse permotos / Potui p. c. multus audioribus forellimus uiris me-
u' armisq' defendere / Hec nubi ipse esse annus idem meis uabis
non meognatus defuit / sed uidelam si uicissim presentem adueniarū

minum multos alios mihi esse incedos: si uterius esset multi boi
& per me & mecum etiam post me esse pereundam: tribunumq[ue] pli-
giunt ultore esse presentis mee mortis penas iudicio & posteritatem
reservare nolui. cum consul communem salutem sine ferro defen-
dissim meam: priuatus armis defendere nolui: bonoq[ue] uiro lugere
malui meas fortunas: q[uod] sui desperare. At si solus esset interficetus in
turpe: si cum multis tuis p[ro]funestum fore uidebar: quod simili
eternam esse erumnam propositam arbitriar: morte ipso me pon
q[uod] semper in dolore multo assulsi. Sed cum uiderem me non diu
q[uod] ipsam rem p[ro] ex hac urbe absfuerum: nego ego illa exterminta
mihi remanendum putau: & illa simili atq[ue] revocata est: me sciu
pariter reportauit: mecum leges: mecum questiones: mecum ui
ta magistratuum: mecum senatus auctoritas: mecum libertas: me
cum etiam fruguris libertas: mecum deorum & hominum simili
tates: omnes & religiones affuerunt que si semper abessent: magis
uestras fortunas lugarem: q[uod] desiderarem: meis. Sin aliquando re
uocarent: intelligebam: mali cum illis una esse redendum: cuius
mali sensus certissimus testis est: hic idem qui cultus capiti fuit:
Planius qui omnibus provincialibus ornamentiis commodisq[ue] depo
sitiss: totam suam questuram in me sublentando & conservando col
locauit: qui si nubi questor imperatori fuisset in filii loco fuisset.
Nunc certe erit in parentis cum fuerit questor non imperii: sed
doloris mei: Quapropter patres: c. in re p[ro]sum pariter re p[ro] resili
tus: non modo in ea defendenda nihil minuan: de libertate me
pristina: sed etiam adiugebo. Et enim si eam tum defendebam cu[m]
aliquid illa debefat: quid nunc ne facere oportet: cum ego illi
plurimum debeam: Nam quid est: quod annum meum frangere
aut debilitate possit: cuius ipsam calamitatem non modo nullus
delicti: sed etiam diuinorum in re p[ro] beneficiorum telum esse
uideatis. Nam importata est quia defendenz ciuitatem & mea
uolumata susceptra est: ne x me defensa ref. p[ro] p[ro] p[ro] eundem me ex
trellum in discriumen uocaretur pro me non ut pro p[ro] populo no
biissimo homine adolescentis filii non propinquorum nullem
do. p[ro] r[ati]o deprecata: non ut pro q[uod] Metello summo & clarissimo ui
ro spectate iam adolescentis filii: non l. &c. Metelli consula
ref: non eorum liberi: non q[uod] Metellus nepos qui tum consulatu

perebat non luculli : seruilius / Scipiones / Metellorum filii flentis
 ac ferdidati . po . r . supplicauerunt . Sed unus frater qui in me pie-
 tate filius consilii parentis amore uterat frater inuentus est signa-
 lore & lichenis & quotidians precibus desiderium meum nominis
 renouari . Et rerum gestarum memoriam usi part coegerat qui eum
 statuisse nisi per uol' me recuperasset eamdem subire fortunam
 atq; eidem sibi idem domusclum & euope iuste & mortis depositeret
 eam non quicquam nec magnitudinem negoti nec felicitatem sua
 nec uitium inuicorum : ac tela peruinit . Alter fuit propugnator for-
 tunarum mearum & defensor afflictus summa uirtute & pietate
 c . Pio gener quinque inimicorum meorum qui minaceas affines
 mei proponeret sui consilii qui pompeum & biamum questor pro me
 salute neglexit . Hic et unquam senatus de p . Populo decreuit . Haec
 in hoc ordine . a . M . Metelli mentio facta est tribunus sicut illi rega-
 tionibus nulla auditorie senatus interfecit inimicis restituens cui
 alter eorum senatus parauisset . Alter um . cedens fugisse . Nam
 c . M . qui hoc hominum memoria tenuis ante me consularis
 tempestate cuiuslib expulsus est . non modo x senatu non est restitu-
 ens . sed redditu suo senatum cunctum pene deleuit . Nulla de his
 magistratuum consensio nulla ad rem p . defendendam populi &
 connocatio nullus italia motus nulla decreta municipiorum &
 coloniarum extiterunt . Quare cum me uestra auditoria acce-
 sierint p . r . uocari ref p . implorari italia pene suis humeris re-
 portarie non committam p . c . ut cum ea sine miseri restituta que
 in potestate mea non fuerint : ea non habeam que ipse prestare
 possum : presertim cum illa amissa recuperarem uirtutem & fidei
 non quam amiserim .

M . T . C . Oratione de prouincijs consularibus

 IUVIS VESTRVM . P . C . EXPECTAT QVAS SIM PRO-
 uncas decretus : consideret ipse secum qui mibi homines
 ex prouinciis detrahendi sunt : non dubitabit quid sena-
 tre me conseruat : cum quid mibi sentire necesse sit
 cogitarit . At si principes eas sententiam dicerent lau-
 darens profecto si solus certe agnosceretis : etiam si paulo minus fuisse

uobis sententia uideretur: ueniam tamen aliquando dolor meo
eribusceſt. Nunc uero. p.e. non patua affictio uoluppeſt: vel qđ
hoc maxime rei p.conducit. Syrum macedonumq; decernuntur
dolor meus nibil & coniuncta uilitate dissidentur: uel qđ habeo au-
ſorem. p. Seruatum qui ante me sententiam dicit uirum elan-
ſum: & tum inuincitam rem p. tum etiam erga meam ſalutem
fide ac benignitatem singulari. qđ ille & paulo ante & quo-
enamq; ei locuſ dicendi ac potestas fuit. qđ ab initio & p. ſolennem
duo rei p. portant: ac perit funera tum pro illas cauſis: tum ma-
xime propter illud uifignis ſcelis eorum & importunam in me
cruelitatem: non ſolum ſententia ſua: ſed etiam uerborum graui-
tate eſt notandos putant: quoniam me animo eſt oportet in eos
eius illa ſalutem pro pignore tradicendis ad ex plendas hiſt crue-
deltates. Sed ego in hac ſententia dicendi non parebo dolori meo:
nec inuidie ſeruum. quo animo unusquisq; uelutrum debet eſt
millo hoc ero: precipuum illam & proprium ſentim doloris mei
quem tamen uobis communem uobis ſemper mecum eſt diuertiſſ
& ſententia dicenda amouebō ad uincendi tempora referuabo. qua-
tuor ſunt prouinciae p.e. de quibus adhuc intelligo ſententias deſtit
gallie due quas hoc tempore in imperio ueſtemi eſt: conuentus
& Syrum & Macedonum quas uobis inuitis & opprefſis pellentes
illu confuſis percussisse rei p. premis occupauerunt: decernende no-
biſ ſunt lege ſemprona: due. quid eſt quod poſſimus de Syra Ma-
cedonumq; diuitiare: mutuoq; eal ita parta habent hi qui numero ob-
tinent: ut nonante attigerint qđ hunc ordinem condemnarint:
qđ auſtoritatem ueſtram & ciuitatem exterminarint: qđ fidem pu-
blicam: perpetuamq; populi p. ſalutem qđ me ac meos omnes feduſſi
me crudelissimeq; uexarint: omnia illa domiticia & urbana muo-
que tanti ſunt: ut nunquam hamib; hanc urbi tantum malo opa-
rit quantum illi effecerint. Ad ipsaſ uenient prouincias quarum Ma-
cedonia: que erat antea inuita plurimorum imperatorum non
turrib; ſed tropheiſ: que multis uictoriis erat iādū triumphisq;
pacata: ſic & barbariſ & quibus propter auaritiam pax erupta: uoca-
tur: ut teſſalonicensiſ poliſti in gremio imperii nostri relinqueret
opidum: & arcem munire cogatur: & via illa ueſtrā que per Ma-
cedoniam eſt: uſq; ad hellesponium militariſbus non ſolum extra-

uerioribus barbarorum sit infesta: sed etiam castris tremibus cl-
imata ac notata: ita genete he que ut pace uterentur: um. argenteis
decedant preclaro imperatori nostro ut exhausta domus implere pos-
sent pro empta pace bellum nobis prope nustum intulerint: sicut uis
exercitus noster ille superbissimo delectu & durissima conquitione
deletus collectus omnis interiit: Agno hoc dico cum dolore malum-
dum monendum milites p. r. capi: necati: deferti: dissipati sunt:
Incuria enim: modo usitate consumpti: tue quod est indignissimus
scelus: si imperator in peram exercitus expensis effe uideatur:
Atq. hanc Macedoniam dominis iam gentibus finitimus: Barbaria q. co-
prefla pacem ipsam perse & qui etiam tenus presidio atq. exigua-
manu: etiam sine imperio per legatos nomine ipso populi r. ueba-
munt que nunc consulari imperio atq. exercitu ea uacata est: ut
inx se possit diuina pace recreare: Cum interea quis uestrum
hoc non audire: quis ignorat: Achos ingentem pecuniam impendi-
l. Personas quor. armis: ueel gal ac portorum Dynachorum totum
in unius buis questione esse conseruum: Urbem Bisantiorum uobis
atq. huic imperio fidelissimam: hostiem inmodum esse uexatam:
quod illa postea qmibz exprimere ab egenibz uuln. illa. sua misera
extorquere potuit: quod putauit fore diligensissimos satellit es sce-
lerum ministros cupiditatem suarum: omnino iurisdictionem libe-
racitate: contra leges senatusq. consueta: Cedes relinquio: libidine
pretereo: quarum acerbissimum exeat insudicium: & ad insignem
memoriam: euipendens: & pene ad iustum: imperii nostri: quod
consistat nobilissimalurgines se imperios absccisse: & morte uolun-
taria necessariam euipendinem depositisse: Nec hoc id circa omni-
to qd non euauissima sine: sed qui nunc sine teste dico: ipsius uie
urbem Bisantiorum fusile referrissimum: in ornatum signum
quis ignorat: que illa exhausta superbus bellisq. maximis cum au-
tridatis imperio totiusq. pontium armatum effervescerent in Asia
atq. europeam: europeam ore repulsa & cernuebus interclusa
suis sublunerent: cum magnum Britati: & postea signa illa: & rebus
urbis ornamenta summissime custodita tenserunt: Te imperatore
infelicissimo & teterimo cesonne: calenti cantu: labra & prosci-
mus suis beneficis & senatu & populo: r. liberata sic spolata: uanda-
ta est: uenisti: A uirginis Legatus uenisset: unum signum Bas-

et ex maximo numero nullum haberent. quod sanum in Achaea.
qui locus / aut lucus in grecia tota tam sanctus fuit / in quo unum
simulachrum : unum sic reliquum ornamenatum. Eiusl si fidelis-
fimo. er. p. t. tum in illo naufragio heus urbis : cum tu idem qui
gubernare debueras / euerteres / cum inquam emisti grandi pecunia
ut tibi de pecunis creditis dicere laceret us / in labores populos contra
legem generi tui . Ad empruntum iudicasti / ut aut us non diceres
aut bonos eius . r. euerteres / quorum ego rubri dico . p. c. Hunc
hominem ipsum de prouincia dispuito . Itaq. illa omnia que & se-
pe audistis / & tenetis animis / etiam si non audieris pretermuto . N-
ihil de hac eius urbana / quam ille prius in oculis uestris menteibusq. de-
finit auferat loquer. Nihil de superba / nihil de consumacia / nihil
de crudelitate dispuito . hunc uos non num submunicet / bune datur
manere patiemur / cuius ut prouinciam retiguit / sic fortuna cum
improbitate certans / ut nemo posset utrumque pesor / an infelices /
set indicare . An uero in Syria diuinus est se primum Semiramis illa
retinenda / cuius iter in prouinciam fuit eiusmodi / ut rex Ariobar-
zanes consulem uestrum ad eadem faciendam tanquam alacriem
Thracem conduceret . Deinde aduentus in Syriam primus equitatus
habuit interitum post / consue sunt optime cohortes / Agitur in Sy-
riam imperatore illo / nihil aliud alium est nisi passionis pecunia-
rum cum tyrranus / decisiones / obrepationes / latrocenia / eadem cum
palam po. r. imperator instruendo exercitus dexteram tendens
non ad laeudem milites horaretur / sed omnibus empa & cedula
esse clamaret . Nam uero publica nos miseris / me etiam miserum
illorum ita de me meritorum / miseris ac dolore tristis in inferni-
tatem uides & syris nationibus natis seruitus . Statuit ab inuio
& in eo perseverant us / publicano non dicere . Paktiones sine illa-
minuria factas rescidit / custodias substatas / uectigales multos
ac stipendiarios liberavit / quo in opido ipse esset aut quo ueniret
ibi publicanum aut publicani seruum esse ueniret / quid multas / cru-
dels habetis / sive hostem animo fuisset eo / quo fuit in cuius romae
eius ordinis presertim qui est semper dignitate sua benignitate
magistratus substantius / Itaq. p. c. uidens non temeritate redi-
ptionis aut negoti gerendi iniuria / sed uaritia / superbia / crudeli-
tate pene afflictos iam atq. euerteris publicanos / quibus quidem